
Iepazīstam likumības pārbaudes: ko tās nozīmē praksē?
Autumn 2017



Saturs

• Tirgus dalībnieku pienākumi

• Likumības pārbaužu skaidrojums 

• Dokumentācijas loma un izmantošanas ierobežojumi 

• Koksnes laboratorijas izpētes izmantošana

• Sertifikācijas sistēmu loma 



Tirgus dalībnieku pienākumi - vēlreiz

Nelikumīgi iegūtu kokmateriālu vai koksnes 
izstrādājumu laišana tirgū ir aizliegta

Jāveic likumības pārbaudes, izmantojot īpašu 
sistēmu un procedūras

Jāuztur likumības pārbaužu sistēma un regulāri 
jāvērtē tās darbība 

1

3
2



Kas ir likumības pārbaudes?



Kas ir likumības pārbaudes? 

...izmantojot sistēmas un procedūras, kas nodrošina:
1. informācijas pieejamību;

2. riska novērtēšanu;

3. riska mazināšanu.

„Likumības pārbaužu sistēma ir dokumentēta, pārbaudīta, pakāpeniska 
metode, tostarp kontroles pasākumi, kuru mērķis ir radīt paredzamu, 
vēlamu uzņēmējdarbības procesu rezultātu“ 

Avots: ES Vadlīnijas



Kas ir likumības pārbaudes? 



✓ Apņemšanās iegādāties likumīgi iegūtus 
materiālus

✓ Atbildības uzticēšana un prasības
nodrošināšana

✓ Procedūru izstrāde
✓ Darbības uzraudzības uzsākšana
✓ Piegādes ķēžu un izstrādājumu tvēruma 

noteikšana

✓ Piegādes ķēžu informācijas 
novērtēšana

✓ Riska apzināšana: 
• mežsaimniecības līmenī
• piegādātāju līmenī
• sajaukšanās un aizstāšanas 

risks
✓ Konstatētā riska līmeņa 

noteikšana

✓ Piegādes ķēžu informācijas 
dokumentēšana:
• izcelsme
• piegādātāji
• sugas
• likumīgas izcelsmes 

dokumentācija
✓ Papildu informācijas ievākšana 

par piegādes ķēdēm

Informācijas 
pieejamība

Riska
novērtēšana

Riska 
mazināšana2 3 4

Kvalitātes vadība

1
Mazināšanas iespējas
✓ Papildu dokumentācija
✓ Piegādātāju aizstāšana
✓ Sertificētu materiālu iegāde
✓ Piegādes ķēžu verifikācijas 

auditi

Kas ir likumības pārbaudes? 



1. Kvalitātes vadība



• Lai nodrošinātu sistēmisku  
ietvaru likumības pārbaužu 
īstenošanai un padarītu to 
darboties spējīgu

• Lai nodrošinātu sistēmas 
sistēmisku ieviešanu un ārēju 
novērtēšanu

Lielbritānijas kompetentā iestāde  
(2015):

„...tāda vēstījuma trūkums, kas 
izskaidrotu, kā dokumentācijas 
ievākšana, riska novērtēšana un 
mazināšana kopā... spēj nodrošināt, ka 
uzņēmums nonāk pie secinājuma, ka 
risks ir nenozīmīgs“

Kāpēc nepieciešamas 
procedūras?

1. Kvalitātes vadība



2. Informācijas pieejamība



• Izstrādājumu veids

• Sugas

• Izcelsme

• Daudzums

• Piegādātājs (1. līmeņa)

• Dokumenti vai cita informācija, kas 
norāda uz atbilsmi likumības 
prasībām

2. Informācijas pieejamība

Piegādes ķēžu informācija 

ir panākumu atslēga
Izcelsme = valsts un -

nepieciešamības 
gadījumā - reģions vai 

meža īpašums



2. Informācijas pieejamība

„Jau pašā sākumā jāuzsver, ka  
dokumentācijas ievākšana jāveic riska 
vērtēšanas vajadzībām un nav jāuztver 
kā pašmērķīga prasība.“

Avots: ES Vadlīnijas

Svarīgi!



Piegādes ķēžu 
dokumentācija

Informācijas avoti

Laboratorijas 
analīzes

Meklējumi 
tīmeklī

Ziņojumi 

(NVO, pārvaldes iestāžu, 
sertifikācijas institūciju u.c.)  Auditi

Informācija 

Datubāzes

Zināšanas par 
nozari

Ieinteresēto 
pušu aptauja

2. Informācijas pieejamība



Pieejama kopš 2017. gada augusta … versija 1.0

www.nepcon.org/sourcinghub



Piegādes ķēžu kartēšana

• Vairumā gadījumu pirmais solis riska vērtēšanā ir piegādes ķēžu 
kartēšana. 

• Piegādes ķēžu kartēšanas mērķis ir:
• ievākt informāciju par uzņēmuma piegādes ķēdēm un 

izstrādājumiem;
• pārbaudīt, kas piegādātāju apgalvojumi ir patiesi. 

2. Informācijas pieejamība



2. Informācijas pieejamība

Piegādes ķēžu dokumentācija



Piegādātāju ražotņu, prakses un piegādes ķēžu novērošana var notikt 
gan kā lauka pārbaude, gan kā oficiāls likumības audits. 

Aplūkosim pāris piemēru...

2. Informācijas pieejamība

Auditi un apmeklējumi dabā



1

2

3

4

5

6

Rūpnīcā

Mežā



2. Informācijas pieejamība

• Sugas noteikšana līdz ģints līmenim 
(piem., e.g. Quercus spp.) 

• Precīza sugas noteikšana (piem., 
Quercus robur) 

• Ģeogrāfiskās izcelsmes vietas noteikšana

• Ģeogrāfiskās izcelsmes vietas noteikšana

Kokmateriālu testēšana laboratorijā



• Lieciet lietā savu paša pieredzi

• Zināšanas par koku sugām, piegādes ķēžu uzbūvi, prakses 
paradumiem, izcelsmi u.c.

• Nepaļaujieties uz „ilgtermiņa sadarbību“ un „uzticamiem 
piegādātājiem“

• Spriediet kritiski un sniedziet pierādījumus

2. Informācijas pieejamība

Zināšanas par nozari



• Mežsaimniecības līmenī tas var ietvert vietējo iedzīvotāju un 
pirmiedzīvotāju grupu aptauju. 

• Mežsaimniecības un piegādes ķēžu līmenī tas var ietvert:
• NVO
• Pārvaldes iestādes (izdevējiestādes)
• Sertifikācijas institūcijas
• Darbinieki
• Citi piegādātāji
• Citi importētāji
• Citi

2. Informācijas pieejamība

Ieinteresēto pušu aptauja



Informācija tādā detalizācijas pakāpē, kas ļauj:

1. secināt, ka materiāli nāk no meža materiālu 
avota, kam piemīt zems likumības 
neatbilsmes risks vai ka iespējamais risks jau 
ticis mazināts

VAI

1. sekmīgi novērtēt riska, ka materiāli varētu 
būt iegūti, transportēti vai pārdoti nelikumīgi, 
līmeni un to mazināt.

2. Informācijas pieejamība



Uzturēšana 

• Informācijai allaž jābūt aktuālai

• nodrošiniet, ka piegādātāji brīdina par plāniem 'veikt 
izmaiņas piegādes ķēdēs 

2. Informācijas pieejamība

Piegādes ķēžu pārvaldība

• informējiet piegādātājus par uzņēmuma politiku un 
prasībām

• iegūstiet piegādātāju piekrišanu, ka viņu uzņēmumā 
varētu notikt pārbaude

• panāciet, ka piegādātāji savā uzņēmumā ieceļ 
atbildīgu personu



3. Riska novērtējums



3. Riska novērtējums

Mērķi

• Noskaidrojiet, kur piegādes 
ķēdēs varētu pastāvēt risks

• novērtējiet riska līmeni tādā 
mērā, lai būtu iespējams 
veikt efektīvu riska
mazināšanu

• Novērtējiet risku, ka meža materiāli varētu būt:
• nelikumīgiiegūti,
• nelikumīgitransportēti vai pārdoti vai
• sajaukti ar materiāliem, kuru izcelsme ir 

nelikumīga vai nezināma.

??

?

?



3. Riska novērtējums

Kritērijiem jāietver:

• atbilsmes nodrošināšanu ar attiecināmiem tiesību aktiem, kas savukārt var 
ietvert sertifikāciju vai citas trešās puses verifikācijas sistēmas, kuru 
ietvaros pārbauda atbilstību attiecināmiem tiesību aktiem;

• noteiktu koku sugu nelikumīgas ieguves izplatību;

• nelikumīgas mežizstrādes vai citu darbību izplatība kokmateriālu ieguves 
vietā, tostarp jānoskaidro, vai apvidū nerisinās bruņoti konflikti;

• ANO Drošības padomes ES Padomes pasludināts kokmateriālu eksporta vai 
importa liegums;

• kokmateriālu un koksnes iztrādājumu  piegādes ķēžu sarežģītība.



3. Riska novērtējums

Nenozīmīgs risks (zems risks)

VAI

nozīmīgs risks (noteikts risks)

Riska vērtējums



3. Riska novērtējums

• Risks var būt zems, taču nav iespējama 
situācija, ka riska nebūtu vispār

• Sliekšņi nav noteikti

• Tirgus dalībniekiem jānosaka slieksnis, 
kad jāsāk riska mazināšana

• Lēmumam jābūt skaidri un saprotami 
pamatotam

Pamatpostulāti



4. Riska mazināšana



4. Riska mazināšana

Ja risks, ka tirgū varēti nonākt nelikumīgi iegūti kokmateriāli, nav nenozīmīgs, 
tas jāmazina.

Riska mazināšanas pasākumi var būt:

• papildu informācijas un dokumentācijas pieprasīšana no piegādātājiem;

• vienošanās ar piegādātājiem par kopīgu riska mazināšanu;

• trešās puses verifikācija vai serifikācija;

• piegādātāju vai meža pārbaudes, lai pārliecinātos par atbilsmi likumības
prasībām;

• piegādātāju aizstāšana.



4. Riska mazināšana

Atbilstošo pasākumu apzināšana

• Mazināšanas pasākumiem jābūt vērstiem uz 
konstatētajiem riska veidiem,

piem., risks, ka mežā strādājošajiem nav veikta darba drošības 
un veselības aizsardzības apmācība→ jāpieprasa un 

jāpārbauda apmācības pieraksti un ārējos auditos
gūtie pierādījumi 

• Jāpamato efektivitāte 

• Jāpārliecinās par efektivitāti



4. Riska mazināšana

Labas 
attiecības ar 
piegādātājie
m ir 
panākumu 
atslēga

https://nepcon.org/library/guide/eutr-
supplier-relations-leaflet

https://www.nepcon.org/projects/support-EUTR
https://nepcon.org/library/guide/eutr-supplier-relations-leaflet


  
 

  
 
 

Tier Tier 0 Tier 1 Tier 2 

Location UK Shanghai, China North-East China 

Certification None Unknown Unknown 

Species (Oak) Quercus mongolica (Oak) Quercus mongolica (Oak) Quercus mongolica 

 

Mazumti

rgotājs

Germany

Ozolkoka mēbeļu izejmateriālu izcelsmes 
pārbaude laboratorijā

Kāda gadījuma izpēte 





4. Riska mazināšana

Mazināšanas pasākumi:
✓ Rūpnīcas darbinieku apmācība par ES KR un riska faktoriem
✓ Izejmateriālu aizstāšana ar ASV iegūtu ozola koksni
✓ Īstenota dokumentu pārbaudes procedūra
✓ Palīdzība piegādātājiem ieviest piegādes ķēdes sistēmu
✓ Regulāras laboratorijas pārbaudes, lai nodrošinātu, ka tiek izmantota 

koksne vienīgi no ASV 

Ozolkoka mēbeļu izejmateriālu izcelsmes 
pārbaude laboratorijā

Kāda gadījuma izpēte 

Riska novērtējums
✓ Izstrādājumi nosūtīti uz Agroisolab laboratoriju
✓ Veikta izcelsmes pārbaude
✓ Rezultāti liecina, ka materiāli visdrīzāk iegūti Tālajos 

Austrumos, Krievijā



4. Riska mazināšana

To iespējams darīt dažādos veidos - izvairoties no riska vai 
to mazinot

Vai no riska var izvairīties?

Konstatētais risks

Izvairīšanās no 
riska

Piegādes ķēžu 
aizstāšana

Sertificētu 
materiālu 

izmantošana

Nesertificētu zema
riska materiālu
izmantošana

Piegādātāju 
aizstāšana

Riska pārvaldība

Izmaiņas 
procedūrās

Papildu 
informācijas 

ieguve

Papildu
dokumentācijas

ieguve

Kokmateriālu 
testēšana 

laboratorijā

Ieinteresēto pušu 
aptauja

Piegādātāju 
pārbaudes

Jā

Nē



Informācijas
ievākšana

Riska 
novērtēšana

Riska 
mazināšana



Daži svarīgi jautājumi...



5. Dokumentācija



Dokumentācija

„Vai ar to ir gana?“

Nepareizs jautājums!

1. Atbilsme: ko informācija vēstī par 
nelikumīgas izcelsmes risku?

2. Ticamība: vai informācija ir patiesa?

3. Attiecināmība: vai informācija attiecas uz 
Jūsu uzņēmuma piegādes ķēdi vai 
sūtījumu?



Dokumentācija

Mīkliņa ;)



Dokumentācija

Viltotu dokumentu atsijāšana:
• acīmredzamas kļūdas;

• pareizrakstības kļūdas un pretrunīga informācija;

• formatējums vai teksta fragmenti, kuru asums atšķiras no 
pārējā dokumenta;

• dokumentu pārbaude oficiālās datubāzēs;

• pārbaude, vai  informācija no dažādiem avotiem sakrīt;

• datorprogrammatūras izmantošana .pdf failu pārbaudei.



Dokumentācija



Valstīs, kur korupcijas līmenis ir augsts, iespējams iegūt jebkuru 
zīmogu vai parakstu - jāsamaksā, un viss.

Dokumentācija

Būtiskākā problēma... korupcija



5. Kokmateriālu testēšana 
laboratorijā



Kokmateriālu testēšana laboratorijā

2015. gada februārī Lielbritānijas 
kompetentā iestāde publiskoja ziņojumu 
par Piespiedu pasākumu projektu attiecībā 
uz Ķīnā ražotu saplāksni. 

Kāpēc tieši saplāksnis no Ķīnas? 

• Augstvērtīgi ārējie ārējie slāņu un 
mazvērtīgi vidējie

• Sarežģītas piegādes ķēdes

• Lēts

• Augsts korupcijas risks

• Pierādījumi, ka nelikumīgi iegūtu 
kokmateriālu importu Ķīnā



Kokmateriālu testēšana laboratorijā

14 no 16 

uzņēmumiem (88%) 

nebija ieviesuši 

pienācīgu likumības 

pārbaužu procedūru.

Pārbaudes

laboratorijā atklāja 

vēl citas problēmas...



Kokmateriālu testēšana laboratorijā

• „Laboratorijas pārbaudes kļuvušas par būtisku ieroci ES KR 
projektos, jo tā ļauj ... noskaidrot, vai varbūtējais pārkāpums
patiešām noticis“.

Lielbritānijas kompetentā iestāde

• Likumības pārbaužu sistēmu nevar uzskatīt par atbilstošu, ja 
izstrādājumi, kas ir sistēmas uzmanības lokā, nesatur to sugu 
koksni, kam veikti pētījumi un novērtēts risks.

Photo: Exoma DB TRATA



Kokmateriālu testēšana laboratorijā

DNS analīzes var palīdzēt noskaidrot koksnes izcelsmi

Via DoubleHelixTracking.com

http://www.forestlegality.org/sites/default/files/White_oak_mystery_shopping.pdf
http://www.forestlegality.org/sites/default/files/White_oak_mystery_shopping.pdf


2. Informācijas kopojums

• Sugas noteikšana līdz ģints līmenim 
(piem., e.g. Quercus spp.) 

• Precīza sugas noteikšana (piem.,
Quercus robur) 

• Ģeogrāfiskās izcelsmes vietas noteikšana

• Ģeogrāfiskās izcelsmes vietas noteikšana



Kokmateriālu testēšana laboratorijā

Kad vajadzētu pārbaudīt?

• Kad tiek ieviestas jaunas izstrādājumu sērijas 

• Kad rodas aizdomas par piegādātāju apgalvojumu patiesumu 

• Kad izstrādājuma sastāvā ir dažādu sugu koksnes un izcelsmes 
sastāvdaļas 

• Kad mainās kāds no piegādātājiem piegādes ķēdē 

• Kad trešās puses laboratorijas pārbaudes atklājušas, ka izstrādumu 
sugu sastāvs vai izcelsme atšķiras no Jūsu deklarētā 



Kokmateriālu testēšana laboratorijā

https://www.illegal-logging.info/sites/files/chlogging/TimberTestingTechniquesNEPCon.pdf


6. Sertifikācija



Sertifikācija

Patiesībā... Daudzu importētāju gadījumā sertifikācijai ir nozīmīga 

loma nelikumīgas mežizstrādes riska mazināšanā. 

Sertificētu materiālu izmantošana - vai tas
nozīmē zaļo gaismu?

NĒ! Jāatceras:

• nav likumības pierādījums;

• iespējams izmantot riska vērtēšanā;

• ES prasību uzskaitījums setifikācijas sistēmām 
(Ieviešanas regula 607/2012). 



Sertifikācija

ES KR sniegtais ticamas sertifikācijas sistēmas apraksts: 

• ir publiski pieejama prasību sistēma;

• noteikts, ka atbilstošas pārbaudes (tostarp lauka pārbaudes) veic
trešā puse ik pēc noteikta laika (ne retāk kā reizi 12 mēnešos);

• ietver trešas puses pārbaudītus paņēmienus, kā izsekojama 
kokamteriālu virzība visā piegādes ķēdē, pirms kokamteriāli/koksnes 
izstrādājumi nonāk tirgū;

• ietver trešās puses pārbaudītus kontroles pasākumus.

Avots: Ieviešanas regula Nr. 607/2012



Sertifikācija

• Vai sistēmas standartā iekļauti visi attiecināmie tiesību akti? 

• „Kontrolēti“ nesertificēti izejmateriāli

• Piegādes ķēde (izsekojamība)

• Sertifikācijas sistēmas problēmas noteiktā valstī? 

Avots: Komisijas paziņojums (12.02.2016.), ES Kokmateriālu regulas Vadlīnijas 



Sertifikācija

Vai visas sistēmas nodrošina likumīgu izcelsmi?

?



Sertifikācija

• NEPCon uzsācis vērtēšanu

• Vērtēšana tiek veikta ES finansēta NEPCon 
projekta ietvaros Vjetnamā 

• Mērķis - piedāvāt vairāk publiski pieejamas 
informācijas

• Palīdzēs tirgus dalībniekiem izvairīties no 
divkāršām pārbaudēm un smelties no 
speciālistu zināšanām

NEPCon veikts sertifikācijas 
sistēmu novērtējums



Sertifikātu pārbaude tiešsaistē

• Derīgums – vai sertifikāts vēl aizvien ir spēkā? 

• Tvērums – kuras vietnes, izstrādājumi un koku 
sugas iekļautas?

FSC: http://info.fsc.org/certificate.php

PEFC: http://www.pefc.org/find-certified/certified-
certificates

Ja kāds uzņemums ir sertificēts, tas nenozīmē, 
ka arī tā izstrādājumi būs sertificēti!

Sertifikācija

http://info.fsc.org/certificate.php
http://www.pefc.org/find-certified/certified-certificates


Sertifikācija

FSC

Pārdošanas pavadzīmē un piegādes dokumentācijā jānorāda:

• sertifikāta kods šādā formātā XX-COC-XXXXXX;

• FSC „atsauce“, piem., FSC 100%, FSC Mix Credit, FSC Mix 70%.

PEFC

Pārdošanas pavadzīmē vai piegādes dokumentācijā jānorāda:

• sertifikāta kods, piem., NC-PEFC/COC-000084, CH12/0441;

• PEFC „atsaucei“, piem., x % PEFC certified.

Dokumentācijas pārbaude



Sertifikācija



NEPCon Sourcing Hub is funded by UK Aid from the UK government , the LIFE programme of the European Union and DANIDA, Ministry of Foreign Affairs of Denmark. 
Donors are not responsible for any claims or views presented in this material. The European Commission support for the production of this publication does not 
constitute endorsement of the contents which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of 
the information contained therein. The views expressed do not necessarily reflect the UK government’s or DANIDA’s official policies.

NEPCon Sourcing Hub was developed

in partnership with the Forest Stewardship Council 

With support from

The End


